

\*\*\*

Số: 62 -KH/ĐTN

TP. Hồ Chí Minh, ngày 01 tháng 08 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi kết nối Tân Sinh viên K62 và sinh viên các khóa “Chủ đề: FTUnite – Ngoại thương là Nhà”

Căn cứ Kế hoạch số 60-KH/ĐTN ngày 27/7/2023 của Ban Thường vụ Đoàn trường Đại học Ngoại thương Cơ sở II về tổ chức chuỗi hoạt động chào đón Tân Sinh viên K62 năm học 2023 – 2024, chủ đề: “Forward to Dawn, Together we rise”, Ban Thường vụ Đoàn trường ban hành kế hoạch chi tiết về việc triển khai cuộc thi kết nối Tân Sinh viên K62 và sinh viên các khóa, chủ đề “FTUnite – Ngoại thương là Nhà”, cụ thể:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Chào mừng kỷ niệm 30 năm thành lập Cơ sở II Trường Đại học Ngoại thương tại TP. Hồ Chí Minh (1993 – 2023), chào mừng thành công của Đại hội Đại biểu Hội Sinh viên Việt Nam Trường Đại học Ngoại thương Cơ sở II lần thứ X, nhiệm kỳ 2023 – 2025, hướng tới Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Trường Đại học Ngoại thương Cơ sở II lần thứ XII, nhiệm kỳ 2024 – 2027.

- Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng năm học mới 2023 – 2024 tại Cơ sở II Trường Đại học Ngoại thương, tạo môi trường để sinh viên các khóa K59, K60 và K61 được rèn luyện kỹ năng lên kế hoạch, tổ chức các hoạt động chào đón tân sinh viên trúng tuyển vào Cơ sở II, từ đó tăng cường giao lưu, kết nối các thế hệ sinh viên với nhau;

- Thực hiện tốt chương trình đồng hành cùng đoàn viên, sinh viên trong học tập, rèn luyện và phát triển bản thân, đặc biệt là hỗ trợ tân sinh viên sớm hòa nhập, thích nghi với môi trường mới.

**2. Yêu cầu:** Công tác tổ chức chặt chẽ, nghiêm túc, nội dung hấp dẫn, sáng tạo, thu hút sự tham gia của đông đảo đoàn viên, sinh viên, đặc biệt tiếp cận rộng rãi đối tượng tân sinh viên K62 – Cơ sở II Trường Đại học Ngoại thương.

#### II. THỜI GIAN – HÌNH THỨC – ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Từ ngày 01/8/2023 – 19/9/2023;

2. Hình thức tổ chức: Cuộc thi kết hợp thử thách trực tuyến;

3. Địa điểm tổ chức:

- Fanpage “Đoàn Trường Đại học Ngoại thương Cơ sở II”;
- Kênh Tiktok “Tuổi trẻ Ngoại thương – Cơ sở II”;
- Cơ sở II Trường Đại học Ngoại thương tại TP. Hồ Chí Minh.



*[Handwritten signatures]*

### III. NỘI DUNG CHI TIẾT

Cuộc thi là dịp để Tân Sinh viên K62 được thể hiện cảm xúc tự hào khi được mang trên mình màu áo Ngoại thương, đồng thời cũng là dịp để K62 kết nối với các thế hệ sinh viên đi trước tại Ngoại thương. K62 tham gia cuộc thi trải qua hai vòng:

#### 1. Thử thách Cá nhân:

- **Nội dung:** Tân Sinh viên K62 thực hiện 01 video ngắn giới thiệu với các nội dung định hướng như sau:

- + Giới thiệu về bản thân, về quê hương;
- + Giới thiệu về hành trình đến với Ngoại thương
- + Chia sẻ cảm xúc tự hào khi chính thức được trở thành Tân Sinh viên Cơ sở II Trường Đại học Ngoại thương tại TP. Hồ Chí Minh;

- **Yêu cầu:** Sản phẩm dự thi đảm bảo các yêu cầu sau:

- + Đảm bảo độ dài từ 60 đến 90 giây, được thể hiện sáng tạo;
- + Đảm bảo độ phân giải, chất lượng ..
- + Đảm bảo trang phục phù hợp với thuần phong mỹ tục, truyền thống dân tộc và độ tuổi sinh viên;
- + Người tham dự chịu trách nhiệm kiểm duyệt bản quyền các âm thanh sử dụng trong video.

- **Các thức nộp sản phẩm:** Người tham dự nộp sản phẩm dự thi vào đường dẫn do Ban Tổ chức cung cấp tại QR CODE dưới đây, Ban Tổ chức sẽ tổng hợp và chọn lọc các video phù hợp, đảm bảo yêu cầu để đăng tải trên kênh Tiktok “**Tuổi trẻ Ngoại thương – Cơ sở II**” do Đoàn Thanh niên – Hội Sinh viên quản lý.

#### QR CODE



Cú pháp đặt tên: [FTUnite] – [Tên thí sinh] – [MSSV]

Ví dụ: FTUnite – Nguyễn Văn A - 31072023

- **Thời gian nộp sản phẩm:** Từ ngày 08/8/2023 đến ngày 06/9/2023;
- **Thời gian tương tác và ghi nhận kết quả:** 96 giờ kể từ thời điểm video được đăng tải lên nền tảng Tiktok.

\* **Nội dung Thử thách Cá nhân chiếm 70% số điểm dựa trên tương tác của người dùng trên nền tảng Tiktok.**

#### 2. Thử thách Kết nối:

- **Nội dung:** thông qua bài đăng trực tuyến trên fanpage **Đoàn Trường Đại học Ngoại thương Cơ sở II**, mỗi Tân Sinh viên K62 sẽ tìm kiếm 01 anh/chị sinh viên khóa trên để kết bạn, làm quen và đăng tải 01 bài đăng lên nền tảng Facebook để chia sẻ về một điểm chung, ví dụ: *cùng chuyên ngành đào tạo, cùng trường trung học phổ thông, cùng phương thức xét tuyển vào Ngoại thương, cùng đam mê, cùng ước mơ, cùng mục tiêu...* kèm theo hashtag: **#FTUnite #FTU #Ngoaithuong #DoanThanhNien**

- **Yêu cầu:** Bài đăng phải đảm bảo các yêu cầu sau:
  - + *Đảm bảo độ phân giải, chất lượng ..*
  - + *Đảm bảo hình ảnh phù hợp với thuần phong mỹ tục, truyền thống dân tộc và độ tuổi sinh viên;*
  - + *Hình ảnh phải có mặt Tân Sinh viên;*
  - + *Đảm bảo đầy đủ các Hashtag theo quy định.*
- **Thời gian đăng tải:** Từ ngày 09/9/2023 đến ngày 19/9/2023;
- \* **Nội dung Thử thách Kết nối chiếm 30% số điểm, gồm: tương tác của người dùng trên nền tảng facebook (15%) và đánh giá của Ban Giám khảo (15%).**

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban Thường vụ Đoàn trường định hướng công tác triển khai tổ chức các hoạt động, giao đồng chí Phạm Văn Lực – Bí thư Đoàn trường là Trưởng Ban Chỉ đạo, trực tiếp theo dõi, phân công và điều hành quá trình triển khai, tổ chức chuỗi hoạt động.

Ban Thường vụ Đoàn trường phân công các đồng chí Thường trực Ban Điều hành tổ chức hoạt động, cụ thể:

| TT | Họ tên              | Chức vụ                  | Vai trò         |
|----|---------------------|--------------------------|-----------------|
| 1  | Hoàng Đỗ Quyên      | Ủy viên BTV Đoàn trường  | Phụ trách chung |
| 2  | Võ Minh Quân        | Ủy viên BCH Đoàn trường  | Trưởng Ban      |
| 3  | Lâm Quang Vinh      | Ủy viên UBKT Đoàn trường | Thành viên      |
| 4  | Điện Thị Thanh Thảo | Thành viên CLB IMC       | Thành viên      |
| 5  | Nguyễn Hoàng Khang  | Thành viên CLB IMC       | Thành viên      |
| 6  | Cao Đình Minh Thông | Thành viên CLB IMC       | Thành viên      |

Cùng các đồng chí BCH Đoàn trường, BCH Chi đoàn các khóa.



#### V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

| STT | Tiến độ               | Nội dung  |
|-----|-----------------------|---|
| 1   | 01/8/2023             | Trình Đảng ủy – Ban Giám đốc phê duyệt kế hoạch tổ chức cuộc thi                                  |
| 2   | 02/8/2023 – 07/8/2023 | Truyền thông, giới thiệu cuộc thi đến toàn bộ sinh viên và các nhóm tư vấn tuyển sinh             |
| 3   | 08/8/2023 – 06/9/2023 | Tổ chức Thử thách Cá nhân<br>Ban Tổ chức kiểm tra, chọn lọc và đăng tải video lên nền tảng Tiktok |
| 4   | 06/9/2023 – 12/9/2023 | Tổng hợp kết quả  |
| 5   | 09/9/2023 – 19/9/2023 | Tổ chức Thử thách Kết nối   |

| STT | Tiến độ               | Nội dung                    |
|-----|-----------------------|-----------------------------|
| 6   | 19/9/2023 – 23/9/2023 | Tổng hợp và công bố kết quả |
| 7   | 24/9/2023 (dự kiến)   | Trao giải                   |
| 8   | 29/9/2023             | Tổng kết, rút kinh nghiệm   |

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi kết nối Tân Sinh viên K62 và sinh viên các khóa, chủ đề “FTUnite – Ngoại thương là Nhà”. Ban Thường vụ Đoàn trường đề nghị các cơ sở Đoàn – Hội và CLB – Đội – Nhóm trực thuộc quan tâm, triển khai truyền thông rộng rãi và hiệu quả./.

Ý KIẾN ĐẢNG ỦY – BAN GIÁM ĐỐC  
PHÓ BÍ THƯ PHÓ GIÁM ĐỐC



PGS, TS Nguyễn Thị Thu Hà

TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN TRƯỜNG  
BÍ THƯ



Phạm Văn Lực

**Nơi nhận:**

- Đảng ủy - Ban Giám đốc (để báo cáo);
- Thành Đoàn: Ban TC-KT, Ban TNTH, Ban TG-ĐN (để báo cáo);
- CSII: Ban CTCTSV, Ban QLĐT, Ban ĐTQT, Ban CTĐ-ĐT (để biết);
- BCH ĐTN CSII (để thực hiện);
- BCH HSV CSII (để thực hiện);
- BCH Chi đoàn các khóa (để thực hiện);
- BCN 36 CLB – Đội – Nhóm – Cộng đồng (để thực hiện);
- Lưu VP-ĐTN, VP-HSV.